Q: Doet Nederland mee met Covax?

Antwoord:

COVAX is de vaccin pillar van de Access to Covid Tools
Acclerator (ACT-A) en is een samenwerking tussen GAVI,
CEPI en de WHO.

Nederland staat — net zoals de Europese Commissie -
welwillend tegenover Covax AMC, de voorziening binnen
Covax die speciaal opgezet is om vaccins beschikbaar te
stellen voor laag en midden inkomenslanden;

Het virus houdt zich niet aan grenzen, het is dan ook in
ieders belang dat een werkend vaccin ook buiten de EU
beschikbaar komt.

Deelname aan Covax Facility, de voorziening voor de rijke
landen die zelf vaccins inkopen, is nog onzeker. Dat hangt
af van de uitkomst van de gesprekken van de Europese
Commissie en GAVI.

Nederland kan en moet vanwege deelname aan de EU
vaccin strategie gezamenlijk met de Commissie en andere
lidstaten optrekken.

Q & A aankoop vaccins

Q: Informatie over Sanofi

Antwoord:

De Commissie anderhalve week geleden in een persbericht
aangegeven dat de gesprekken zijn afgerond. De volgende
stap is het opstellen van een contract voordat de
afspraken daadwerkelijk definitief worden.

Op basis van het persbericht kan worden aangegeven dat
300 miljoen vaccins beschikbaar komen voor de lidstaten
van de EU in het 3¢ en 4° kwartaal van 2021.
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Nederland heeft recht op een aandeel naar rato van
bevolkingsomvang van 3,89% dus dat betekent ruim 11,6
miljoen vaccins.

Het vaccins bevindt zich in de fase van preklinische testen.

Nederland is via het Joint Negotiation Team betrokken bij
de onderhandelingen.
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Q: Hoe werken de afspraken met de Commissie ?

Antwoord:

De Europese Commissie sluit namens de lidstaten
contracten af met farmaceuten over de levering van
bepaalde volumes Covid-19-vaccins tegen een bepaalde
prijs en op een bepaald moment.

De Commissie spreekt in het contract een aanbetaling af
met farmaceuten die nodig is voor aankoop van
grondstoffen en opschalen van de capaciteit. Deze
investering komt uit het Europese budget voor Emergency
Support Initiative. Afhankelijk van de deal kan van de
lidstaten een extra bijdrage passend zijn.

Na afsluiten van het contract hebben lidstaten vijf
werkdagen de tijd om aan te geven dat zij niet mee doet
aan het contract (opt-out).

Daarna zijn de lidstaten gebonden aan de levering van de
vaccins naar rato van de bevolkingsomvang volgens de
voorwaarden van het contract.

Zodoende heeft een contract dat de Commissie, ook
namens Nederland, sluit, budgettaire gevolgen voor
Nederland.

NL ontvangt van alle deals waaraan het meedoet op basis
van het bevolkingsaandeel 3,89% van het totale volume.
Dus indien AZ 300 miljoen vaccins levert, ontvangt
Nederland 3,89% daarvan = 11,6 miljoen vaccins.
Vanzelfsprekend vindt de levering pas plaats op het
moment na goedkeuring door het EMA.



Q: Hoe gaat u de Kamer informeren over de gemaakte
afspraken ?

Antwoord:

Ik ben graag zo transparant mogelijk in de richting van de
Kamer en zal uw Kamer informeren zodra een deal
gesloten of een contract ondertekend is.

Na het afronden van de gesprekken, volgt het opstellen
van het contract.

De Nederlandse onderhandelaars zijn gebonden aan een
contractueel vastgelegde geheimhoudingsplicht om
beinvloeding van onderhandelingen met andere partijen te
voorkomen. Het gaat bovendien veelal om beursgevoelige
informatie.

Daarom zoek ik naar het meest geschikte instrument om
uw Kamer te informeren: idealiter bij openbare brief maar
soms in een meer vertrouwelijke vorm.

Q: Hoe gaat het verder ?

Antwoord:

De Commissie en de lidstaten in het Joint Negotiation
Team voeren samen gesprekken met een groot aantal
bedrijven. Met een deel daarvan zal een contract gesloten
worden.

De Commissie werkt daarbij aan een breed portfolio met
verschillende typen vaccins en verschillende aanbieders,
zoals ook geadviseerd wordt door internationale
wetenschappelijke experts.

Immers, we weten pas op het laatste moment of een
vaccins inderdaad de eindstreep gaat halen.
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Q: Welke werkzaamheden verricht de heer

als speciaal gezant?

Antwoord

De heer richt zich, op verzoek van het kabinet,
op diverse aspecten rondom de coronacrisis. Hij deelt zijn
kennis en inzichten met het ministerie en kan desgewenst
worden ingezet om zaken uit te zoeken, (inter)nationale
contacten te leggen, adviezen uit te brengen en acties te
versnellen. Door zijn uitgebreide netwerk en ervaring is de
heer hierbij van grote waarde. Het kabinet
besluit uiteindelijk zelf of en hoe zijn input in beleid wordt
omgezet.

Q: Wie heeft de heer gevraagd om als
speciaal gezant op te treden?

Antwoord:

De minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport (VWS)
heeft namens het kabinet gevraagd om
tijdelijk als speciaal gezant op te treden voor diverse
aspecten rondom de coronacrisis. is met deze
werkzaamheden gestart op 26 maart 2020.

Q: Met welke onderwerpen heeft de heer BRED
zich de afgelopen maanden beziggehouden?

Antwoord:

In eerste instantie heeft de heer BRRIEDEN zich gericht op
de opties die Nederland heeft ten behoeve van coronatests
en de beschikbaarheid ervan. Het ging hierbij specifiek om
hulp bij het veiligstellen van de bevoorrading via inkoop en
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zo mogelijk eigen productie. Hiertoe werkte hij samen met
de door VWS ingestelde Taskforce Diagnostiek. Eén van de
eerste concrete resultaten van de inzet van de speciaal
gezant was dat de firma Roche het recept van lysisbuffer
ter beschikking heeft gesteld aan de overheid. Daardoor
kon in opdracht van de overheid tot afspraken worden
gekomen over productie, zo nodig, in nauwe
samenwerking met Roche.

o Later is de heer door het kabinet gevraagd de
context van de ontwikkeling van een coronavaccin in kaart
te brengen: de (internationale) ontwikkelingen, spelers en
beleidsopties. Ook is hij gevraagd om te adviseren over
het eventueel ondersteunen van veelbelovende initiatieven
rond vaccinontwikkeling en de randvoorwaarden die bij de
ontwikkeling komen kijken. Doel hiervan is om de
ontwikkeling en uiteindelijk de beschikbaarheid van een
vaccin te versnellen.

Q: In hoeverre is de heer betrokken bij
onderhandelingen met individuele bedrijven over een
mogelijk vaccin tegen corona?

Antwoord:

e De heer BWEIRN onderhandelt niet namens Nederland
over vaccins. Dat is ook nadrukkelijk van tevoren
afgesproken en schriftelijk bevestigd tussen het ministerie
en de speciaal gezant. De onderhandelingen over
mogelijke coronavaccins worden gevoerd door het
zogeheten Joint Negotiation Team, waarin lidstaten
samenwerken met de Europese Commissie. Hierin zijn ook
de vier landen van de eerdere Inclusieve Vaccin Alliantie
(Duitsland, Frankrijk, Italié en Nederland)
vertegenwoordigd. De Nederlandse besluitvorming en
inzet worden bepaald door het kabinet.
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Q: Krijgt de heer R0 een vergoeding voor zijn
werkzaamheden als speciaal gezant?

Antwoord:

Nee, de heer JREUEDEN verricht zijn werkzaamheden als
speciaal gezant, mede op eigen verzoek, geheel
belangeloos. Dit betekent dat hij zijn werk vrijwillig doet,
zonder hiervoor enige vergoeding te ontvangen. Qok
eventuele onkosten betaalt hij zelf.



Q & A soorten vaccins
Q: Waarom worden er zoveel verschillende vaccins
aangekocht?

Antwoord:

We willen zo snel mogelijk een oplossing beschikbaar
hebben om deze crisis het hoofd te bieden. Daar is een
vaccin voor nodig.

We zien een aantal zeer kansrijke initiatieven, maar we
weten nu nog niet welk vaccin het eerst beschikbaar is.
Dat hangt af van de onderzoeken die nu gaande zijn.
Inzetten op meerdere kandidaten zorgt ervoor dat we
onze kansen om snel een vaccin hebben spreiden.

Ook is het mogelijk dat we straks verschillende vaccins
nodig hebben voor verschillende groepen in de
samenleving. De experts van de Gezondheidsraad en het
RIVM adviseren hierover.

Q: Hoe zit het met de verschillende typen vaccins?

Antwoord:

Er zijn verschillende soorten vaccins, die op verschillende
manieren worden gemaakt.

Nederland zet samen met de Europese Commissie in op de
meest kansrijke initiatieven. Dat betekent dat we met de
wetenschappelijke experts goed kijken naar de vaccins die
nu al in een ver ontwikkelstadium zijn.

Er zijn vijf verschillende soorten vaccins:

Dood virus

Verzwakt virus

Een vector: een ander virus dat mensen niet meer ziek
kan maken en is aangepast om een klein stukje DNA of
RNA uit het coronavirus aan het immuunsysteem te laten
zien, zodat antistoffen worden aangemaakt.
DNA/RNA-vaccins
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e Eiwit (subeenheid) vaccin: Een vaccin dat alleen heel
specifieke stukjes van een virus bevat. Voor bescherming
tegen COVID-19 wordt er veel onderzoek gedaan naar
subeenheidvaccins.

e Ook binnen deze soorten verschillen de kandidaat-vaccins
van elkaar.



